
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 

 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Luigi Izzi 
 
Decreto N° 3809 del  04  Agosto 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Termine per la presentazione delle domande di contributo per le gestioni associate proposte per la 
prima volta dagli enti responsabili diversi dalle comunità montane e unioni di comuni  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   10-08-2009 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto quanto disposto con la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” ed in particolare l’articolo 9 inerente le competenze 
del dirigente responsabile di Settore; 
 
Visti i decreti del Presidente della Giunta regionale n. 112 del 4 luglio 2005, con il quale si 
conferma la declaratoria di competenze della Direzione generale della Presidenza, e n. 131 del 25 
luglio 2005, con il quale si definiscono le relative Aree di Coordinamento interne; 
 
Richiamato il decreto del Direttore Generale della Presidenza n. 5738 del 27 ottobre 2005, con il 
quale si ridefinisce la struttura organizzativa della Direzione generale della Presidenza; 
 
Vista la legge regionale 16 agosto 2001, n. 40, recante “Disposizioni in materia di riordino 
territoriale e di incentivazione delle forme associative di comuni”, come modificata in ultimo dalla 
legge regionale 26 giugno 2008, n. 37; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 23 luglio 2007, n. 556, come modificata in ultimo 
dalla deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2009, n. 330, con la quale è stata approvata la 
disciplina transitoria dell’incentivazione dell’esercizio associato di  funzioni e servizi comunali, a 
norma dell’articolo 14, comma 1, della legge regionale n. 35 del 2007; 
 
Considerato che con la deliberazione della Giunta regionale n. 556 del 2007 è stato individuato il 
Settore affari istituzionali e delle autonomie locali della Direzione generale della Presidenza  quale 
struttura regionale competente agli adempimenti amministrativi regionali connessi all’attuazione 
della legge regionale n. 40 del 2001, dei provvedimenti attuativi e della medesima deliberazione n. 
556 del 2007; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2009, n. 330, con la quale è stato disposto in 
ordine ai procedimenti di incentivazione delle gestioni associate, anche in attuazione dell’articolo 
25 della legge regionale n. 37 del 2008 e dell’articolo 7 bis della legge regionale n. 69 del 2008, ed 
in particolare il punto 6 della deliberazione medesima che dispone che per le gestioni associate  
svolte dalle altre forme associative previste al paragrafo 5 dell’allegato A alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 556 del 2007, diverse da quelle di cui risultano responsabili le comunità 
montane e le unioni di comuni, nell’anno 2009: 
a) sono incentivate le gestioni associate che risultano essere state ammesse a contributo sulla base 

delle risultanze del procedimento concluso nell’anno 2008, ad eccezione delle gestioni associate 
cessate o non più operative ai sensi del paragrafo 54, punto 1, lettere a) e b), dell’allegato A alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 556 del 2007, e di quelle non incentivabili ai sensi del 
punto 18 della deliberazione della Giunta regionale n. 330 del 2009; 

b) sono altresì incentivabili le gestioni associate proposte per la prima volta a contributo ai sensi 
del paragrafo 41, punto 1, dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 556 del 
2007, a condizione che sia trasmessa domanda di contributo entro il termine stabilito dal decreto 
di cui al paragrafo 38 dell’allegato A alla deliberazione medesima; 

 
Ritenuto di provvedere nel senso sopra indicato, stabilendo la data del 30 settembre 2009 il termine 
della scadenza per la presentazione delle domande di contributo per le gestioni associate proposte 
per la prima volta a contributo ai sensi del paragrafo 41, punto 1, dell’allegato A alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 556 del 2007, svolte dalle forme associative previste al paragrafo 5 
dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 556 del 2007, diverse da quelle di cui 
risultano responsabili le comunità montane e le unioni di comuni. 



 
 

DECRETA 
 
1. E’ stabilito alla data del 30 settembre 2009 il termine ultimo per la presentazione delle domande 

di contributo per le gestioni associate proposte per la prima volta a contributo ai sensi del 
paragrafo 41, punto 1, dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 556 del 2007, 
svolte dalle forme associative previste al paragrafo 5 dell’allegato A alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 556 del 2007, diverse da quelle di cui risultano responsabili le comunità 
montane e le unioni di comuni. 

 
2. Il modello di domanda di contributo da utilizzare è stato approvato con decreto dirigenziale 4 

giugno 2009, n. 2608. 
 
3. Le domande di contributo sono trasmesse unicamente con modalità previste al paragrafo 44 

dell’ allegato A  alla deliberazione della Giunta regionale n. 556 del 2007 di seguito riportate:  
a) tramite spedizione postale a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al seguente 

indirizzo: Regione Toscana - Direzione generale della Presidenza - Settore affari 
istituzionali e delle autonomie locali - Piazza dell'Unità italiana, 1- 50123 – Firenze; la data 
di trasmissione è comprovata dal timbro apposto dall’ufficio postale accettante e vale ai fini 
del rispetto del termine di presentazione; 

b) tramite altra modalità di spedizione all’indirizzo sopra indicato o tramite consegna diretta 
agli uffici del Settore affari istituzionali e delle autonomie locali. In tali casi saranno 
considerate ammissibili solo le domande pervenute entro il termine, ovvero consegnate 
direttamente agli uffici del Settore affari istituzionali e delle autonomie locali in orario di 
ufficio antimeridiano (ore 9 – 13). In tale ultimo caso, l’ufficio provvederà a rilasciare una  
dichiarazione con indicazione della data in cui è avvenuta la consegna della domanda, che 
vale ai fini del rispetto del termine di presentazione. Nell’ultimo giorno disponibile per la 
consegna diretta, gli uffici del Settore affari istituzionali e delle autonomie locali 
accetteranno le domande fino alle ore 18. L’acquisizione della domanda non comporta da 
parte dell’ufficio alcuna valutazione sulla completezza della documentazione consegnata e 
sulla ammissibilità della domanda medesima. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera g) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 
18, comma 2, della medesima LR 23/2007. 
 
 
 

  Il Dirigente
   LUIGI IZZI

 
 


